
1 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН» 

ЮГОЛОКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                                 
от 09 ноября 2022 г. №49                                                                                                                                     
 
Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории 
Юголокского муниципального образования на 2023-2027 годы» 
 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь ст. 14 и ст.17, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года N 317 «Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие культуры"», 
Постановлением Правительства Иркутской области от 6 ноября 2018 года «Об 
утверждении государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 
2019-2024 годы», а также статьями 6, 46 Устава Юголокского муниципального 
образования, администрация Юголокского муниципального образования 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Утвердить Муниципальную Программу «Развитие культуры на территории 
Юголокского муниципального образования на 2023-2027 годы» согласно Приложению 
№1. 

2.Отменить Постановление администрации Юголокского муниципального 
образования от 30 октября 2020 года №37 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие культуры на территории Юголокского муниципального образования на 2020-
2025 годы»». 

3.Финансовому отделу администрации Юголокского муниципального образования 
ежегодно при формировании расходной части местного бюджета предусматривать 
выделение  ассигнований  на  реализацию мероприятий муниципальной программы. 

4.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
муниципальном информационном вестнике «Искра» и размещению на официальном 
сайте администрации Юголокского муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
муниципального образования. 
 
 
 Глава Юголокского 
 муниципального образования                                                                                         И.С. Булатников 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Приложение №1 
 к Постановлению Администрации  

Юголокского муниципального образования 
от 09.11.2022 года №49 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
 

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ НА ТЕРРИТОРИИ ЮГОЛОКСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2027 ГОДЫ» 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 

2022 год 



3 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 Паспорт муниципальной программы  4 стр. 

Раздел 1 
Характеристика существующего состояния сферы реализации 
муниципальной программы 

6 стр. 

Раздел 2 
Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по 
проектированию, строительству, реконструкции, капитальному и 
текущему ремонтам объектов в сфере культуры  

7 стр. 

Раздел 3 
Оценка объёмов и источников финансирования мероприятий 
(инвестиционных проектов) муниципальной программы 

8 стр. 

Раздел 4 
Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) 
муниципальной программы 

13 стр. 

Подраздел 4.1. 
Целевые показатели (индикаторы) результативности 
муниципальной программы 

13 стр. 

Подраздел 4.2. 
Методика расчёта достижения целевых показателей муниципальной 
программы 

13 стр. 

Раздел 5 Риски реализации муниципальной программы 14 стр. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  
 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Развитие культуры на территории Юголокского муниципального 
образования на 2023-2027 годы (далее – Программа) 

Правовые 
основания для 

разработки 
муниципальной 

программы 

Правовые основания: 
-Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
-Постановление Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 
года N 317 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации "Развитие культуры"»; 
-Постановление Правительства Иркутской области от 6 ноября 2018 года 
«Об утверждении государственной программы Иркутской области 
«Развитие культуры» на 2019-2024 годы» 
-Постановление администрации Юголокского муниципального 
образования № 13 от 01.04.2022 года «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Юголокского муниципального образования»; 
-Генеральный план Юголокского муниципального образования 
(актуализированная версия) / ФГУП РосНИПИУрбанистики. – г. Санкт-
Петербург: 2012 г., утвержденный Решением Думы Юголокского 
сельского поселения Усть-Удинского района от 26 декабря 2012 № 3/6-
ДП. 

Заказчик 
программы 

Администрация Юголокского сельского поселения Усть-Удинского района 

Местонахождение 
Заказчика 

666360, Иркутская область, Усть-Удинский район, с. Юголок, ул. Мира, д.1 

Разработчик 
программы 

Администрация Юголокского сельского поселения Усть-Удинского района 

Местонахождение 
Разработчика 

666360, Иркутская область, Усть-Удинский район, с. Юголок, ул. Мира, д.1 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

Администрация Юголокского сельского поселения Усть-Удинского района 

Соисполнитель 
программы 

МКУК «КДЦ Юголокского МО» 

Цель 
муниципальной 

программы 

Создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы 
культуры на территории Юголокского муниципального образования 

Задачи 
муниципальной 

программы 

–Снижение уровня износа объектов сферы культуры и их благоустройство 
(улучшение технического состояния объектов); 
–Снижение параметров износа оборудования объектов социально-
культурной сферы, а также замена морально устаревшего и физически 
изношенного оборудования, обновление материально-технической базы; 
–Развитие услуг дополнительного образования (школ искусств, 
обсерваторий), народного творчества (ремёсел); 
–Организация досуга и обеспечение жителей Юголокского сельского 
поселения услугами учреждений культуры; 
–Определение стоимости строительства, текущих и капитальных 
ремонтов, реконструкций объектов сферы культуры по укрупненным 
показателям. 
–Создание единого культурного пространства на территории Юголокского 
сельского поселения; 
–Сохранение  культурного  и  исторического наследия народов, 
проживающих на территории Юголокского сельского поселения; 
–Обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни и пользование 
учреждениями культуры, обеспечение доступа к культурным ценностям и 
информации;  



5 
 

–Доступность объектов сферы культуры для населения и субъектов 
экономической деятельности; 
–Повышение безопасности и качества эффективности социально-
культурного обслуживания населения; 
–Реализация комплексных инвестиционных планов, реализация 
инвестиционных проектов и повышение инвестиционной 
привлекательности  поселения. 

Целевые 
показатели 

(индикаторы) 
муниципальной 

программы 

Технико-экономические, финансовые и социально-экономические 
показатели развития сферы культуры, включая показатели: 
 
–Доля реализованных проектов (от запланированных) по  муниципальной 
программе; 
–Доля населения, которую охватывает сфера реализации программы; 
–Доля населения, которую охватывают  услуги библиотечного 
обслуживания; 
–Доля зданий муниципальных учреждений культуры, в которых проведен 
ремонт, реконструкция;  
–Доля зданий муниципальных учреждений культуры, для которых 
приобретено новое оборудование, обновлена материально-техническая 
база;  
–Доля прилегающих территорий объектов муниципальной собственности 
в сфере культуры, на которых проведено благоустройство; 
–Количество созданных объектов и (или) услуг дополнительного 
образования и народного творчества; 
–Количество  культурно-массовых мероприятий. 

Сроки и этапы 
реализации 

муниципальной 
программы 

2023 – 2027 годы 

Объёмы и 
источники 

финансирования 
муниципальной 

программы 

Финансирование производится за счет федерального, областного, 
местного и внебюджетного фонда в общем объёме 37078,22 тыс. рублей 
из них:  
 
-федерального бюджета (ФБ)  – 0,0 тыс. руб. 
-областного бюджета (ОБ) – 35378,00 тыс. руб. 
-местного бюджета (МБ)  – 1700,22 тыс. руб. 
-внебюджетных источников (ВИ) – 0,0 тыс. руб.  
 
Предполагаемые денежные средства в разрезе по годам в тыс. руб.: 
 

 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
Всего 16200,00 16378,22 4500,00 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ОБ 15517,00 15861,0 4000,00 0,0 0,0 
МБ 683,00 517,22 500,00 0,0 0,0 
ВИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Ежегодные объемы финансирования Программы ежегодно уточняются 
при формировании федерального, областного и местного бюджета на 
соответствующий финансовый год исходя из возможностей федерального, 
областного и местного бюджета и затрат, необходимых для реализации 
Программы. 
Показатели финансирования подлежат уточнению при разработке 
проектно-сметной документации и фактического выделения средств из 
бюджетов всех уровней.  

Ожидаемые 
результаты  
реализации 

муниципальной 
программы 

–Увеличение доли реализованных проектов (от запланированных) по  
муниципальной программе (100% к 2027 году); 
–Увеличение доли населения, которую охватывает сфера реализации 
программы (50% к 2027 году); 
–Увеличение доли населения, которую отхватывают услуги 



6 
 

библиотечного обслуживания (18% к 2027 году); 
–Увеличение доли зданий муниципальных учреждений культуры, в 
которых проведен ремонт, реконструкция (100% к 2027 году);  
–Увеличение доли зданий муниципальных учреждений культуры, для 
которых приобретено новое оборудование, обновлена материально-
техническая база (100% к 2027 году);  
–Увеличение доли прилегающих территорий объектов муниципальной 
собственности в сфере культуры, на которых проведено благоустройство 
 (100% к 2027 году); 
–Увеличение количества созданных объектов и (или) услуг 
дополнительного образования народного творчества (1 ед. к 2027 году); 
–Увеличение количества культурно-массовых мероприятий (200 ед. к 2027 
году). 

 

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Согласно Федеральному закону Российской Федерации от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», к вопросам 
местного значения сельского поселения, касающихся сферы культуры относятся:  

-организация библиотечного обслуживания населения; 
-создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры; 
-охрана и сохранение памятников культурного наследия (памятников истории и культуры) 

местного (муниципального) значения, расположенных в границах поселения. 
 
Потребности в сфере досуга определяются возрастом, семейным положением, уровнем 

образования, исторически сложившимися национальными традициями и жизненным укладом.  
При реформировании в условиях ограниченности средств учреждения культуры и 

искусства целесообразно объединять в едином комплексе  культурно-просветительских и 
физкультурно-оздоровительных учреждений (универсальный зал, клуб по интересам, массовая 
библиотека), в многофункциональном центре искусств и эстетического воспитания (клубы), в 
многофункциональном центре или универсальном зале (кинотеатр, видеозал, зал аттракционов 
и игровых автоматов, музейно-выставочный зал). Также их размещение возможно во встроенно-
пристроенных помещениях. 

 
На сегодняшний день учреждения культуры поселения  представлены следующими 

компонентами: 
Муниципальное казённое учреждение культуры «Культурно-досуговый центр Юголокского 

муниципального образования» (МКУК «КДЦ Юголокского МО») в которое входят: 
-Дом культуры «Родник» в с. Юголок; 
-Сельский клуб «Исток» в д. Кижа; 
-Сельская библиотека в с. Юголок;  
-Сельская библиотека в д. Кижа. 
При домах культуры работает порядка 6 кружков (танцевальные и музыкальные). На 

территории Юголокского сельского поселения имеется хор  - «Юголукские Пивуньи», имеющий 
статус «народного» хора. 

 
Работа учреждений культуры направлена на реализацию мер по обеспечению доступности 

населения к духовным ценностям отечественной культуры, развитию самобытной 
многонациональной культуры посредством сохранения культурного наследия, расширению 
межрегиональных контактов, расширению платных услуг в различных видах культурной 
деятельности, созданию благоприятных условий для функционирования учреждений и 
сохранению существующей сети.  
 

Перечень объектов культуры на территории Юголокского муниципального образования 
Таблица №1 

№ п/п Поселение Наименование учреждения 
Современна

я емкость 

Необходимо по 
нормативам Износ 



7 
 

1 с.Юголок 
Дом культуры «Родник» в с. 

Юголок 
200 мест 273 80% 

2 с.Юголок 
Сельская библиотека в с. 

Юголок 
9414 экз. 5460 60% 

3 д.Кижа 
Сельский клуб «Исток» в д. 

Кижа 
50 мест 

140 
40% 

4 д.Кижа 
Сельская библиотека в д. 

Кижа 
3343 экз. 

2795 
40% 

Все учреждения культуры имеют высокую степень износа, и нуждается в капитальном 
ремонте. Наблюдается недостаток в ёмкости домов культуры. Большим недостатком также 
является отсутствие услуг дополнительного образования (школ искусств), низкий уровень 
народного творчества.   

Значительным  препятствием  является также дефицит высококвалифицированных 
специалистов, занимающихся созданием и распространением  культурных  ценностей.  
Фактором,  сдерживающим развитие отрасли и сферы культуры поселения, является и 
недостаточность материальной базы, в том числе отсутствие современного оборудования,  
концертных залов, современных помещений для муниципальных библиотек,  культурно-
досуговых  учреждений. Требуется  обновление оборудования учреждений культуры, фондов 
муниципальных библиотек. 
 

РАЗДЕЛ 2. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) 
ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ, 

КАПИТАЛЬНОМУ И ТЕКУЩЕМУ РЕМОНТАМ ОБЪЕКТОВ В СФЕРЕ 
КУЛЬТУРЫ 

 
Достижение целей и решение задач Программы обеспечивается путем реализации конкретных 
мероприятий, которые разрабатываются исходя из целевых индикаторов, представляющих 
собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и комплексного развития 
объектов сферы культуры поселения. Разработанные программные мероприятия 
систематизированы по степени их актуальности.  
 

Наименование мероприятия  
Срок 

реализации 
Ед. изм. 

Кол-во 
ед. 

Общий объём инвестиций, 
тыс.руб. 

–Реконструкция и ремонт объектов в сфере 
культуры (включая разработку проектно-
сметной документации и прохождение 
государственной экспертизы); 

2023-2024 ед. 2 
30 328,22 

 

–Благоустройство прилегающих территорий к 
объектам в сфере культуры 

2024-2025 ед. 2 4 500,00 

–Обновление материально-технической базы 
объектов в сфере культуры 

2023-2025 ед. 2 2 250,00 

–Содержание объектов муниципальной 
собственности в сфере культуры 

На весь 
период 

ед. 2 
Уточняется бюджетом на 

очередной финансовый год 
ИТОГО: 37 078, 22 

 



8 
 

РАЗДЕЛ 3.ОЦЕНКА ОБЪЁМОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Ежегодные объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании федерального, областного и местного 
бюджета на соответствующий финансовый год исходя из возможностей федерального, областного и местного бюджета и затрат, 
необходимых для реализации Программы. 

Показатели финансирования подлежат уточнению при разработке проектно-сметной документации и фактического выделения средств 
из бюджетов всех уровней. 

Принятые сокращения:  
-ФБ – федеральный бюджет;  
-ОБ – областной бюджет;  
-МБ – местный бюджет;  
-ВИ – внебюджетные источники. 
 

№ Наименование мероприятия, задача 
Ответственный 

исполнитель, 
участники 

Источник
и 

финансов
ого 

обеспечен
ия 

Объёмы финансирования муниципальной программы  
тыс. руб. 

За весь 
период 

реализации 

В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ НА ТЕРРИТОРИИ ЮГОЛОКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2027 ГОДЫ» 

 Всего по муниципальной программе 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего 37078,22 16200,00 16378,22 4500,00 - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ 35378,00 15517,00 15861,00 4000,00 - - 

МБ 1700,22 683,00 517,22 500,00 - - 

ВИ - - - - - - 

Мероприятие №1 Строительство, реконструкции, текущий и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности в сфере культуры 

 Всего по Мероприятию №1 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего 30328,22 16190,00 14138,22 - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ 29378,00 15517,00 13861,00 - - - 
МБ 950,22 673,00 277,22 - - - 

ВИ - -     

1.1. 
Разработка проектно-сметной документации на 
строительство, реконструкцию и капитальный 

Администрация 
Юголокского 

Всего 350,00 350,00 - - - - 

ФБ - - - - - - 



9 
 

№ Наименование мероприятия, задача 
Ответственный 

исполнитель, 
участники 

Источник
и 

финансов
ого 

обеспечен
ия 

Объёмы финансирования муниципальной программы  
тыс. руб. 

За весь 
период 

реализации 

В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

ремонт объектов муниципальной собственности в 
сфере культуры (с учётом прохождения 
государственной экспертизы) 

сельского 
поселения 

ОБ - - - - - - 

МБ 350,00 350,00 - - - - 

ВИ - - - - - - 

1.2. 

Капитальный ремонт здания сельского дома 
культуры Муниципального казенного учреждения 
культуры «Культурно-досуговый центр» 
Юголокского муниципального образования по 
адресу: Иркутская область, Усть-Удинский район, с. 
Юголок, ул. Ангарская 17 (в рамках областной 
субсидии на осуществление мероприятий по 
капитальному ремонту объектов муниципальной 
собственности в сфере культуры) 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего 29548,22 15410,00 14138,22 - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ 28961,00 15100,00 13861,00 - - - 

МБ 587,22 310,00 277,22 - - - 

ВИ - - - - - - 

1.3. 

Текущий ремонт здания Муниципального 
казенного учреждения культуры «Культурно-
досуговый центр» Юголокского муниципального 
образования (сельского клуба д. Кижа) по адресу: 
Иркутская область, Усть-Удинский район, д. Кижа, 
ул. Мира 4Б (в рамках областной субсидии на 
обеспечение развития и укрепления материально-
технической базы домов культуры в населенных 
пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек) 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего 430,00 430,00 - - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ 417,00 417,00 - - - - 

МБ 13,00 13,00 - - - - 

ВИ - - - - - - 

1.4. 
Текущий ремонт объектов муниципальной 
собственности в сфере культуры и элементов их 
обустройства 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ - - - - - - 

ВИ - - - - - - 

1.5. Проведение кадастровых работ 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ - - - - - - 

ВИ - - - - - - 

Мероприятие №2 Благоустройство и содержание объектов муниципальной собственности в сфере культуры 

 Всего по Мероприятию №2 
Администрация 

Юголокского 

Всего 4500 - - 4500 - - 

ФБ - - - - - - 



10 
 

№ Наименование мероприятия, задача 
Ответственный 

исполнитель, 
участники 

Источник
и 

финансов
ого 

обеспечен
ия 

Объёмы финансирования муниципальной программы  
тыс. руб. 

За весь 
период 

реализации 

В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

сельского 
поселения 

ОБ 4000,00 - - 4000,00 - - 

МБ 500,00 - - 500,00 - - 

ВИ - - - - - - 

2.1. 

Благоустройство прилегающих территорий к 
объектам муниципальной собственности в сфере 
культуры (в т.ч. монтаж ограждений и тротуаров, 
установка малых архитектурных форм, монтаж 
освещения и архитектурной подсветки зданий и 
ландшафтов, озеленение, а также приобретение 
строительных материалов, электротехнической 
продукции и иного оборудования для 
благоустройства прилегающих территорий) 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего 4500 - - 4500 - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ 4000,00 - - 4000,00 - - 

МБ 500,00 - - 500,00 - - 

ВИ - - - - - - 

2.2. 
Содержание (плановая эксплуатация) объектов 
муниципальной собственности в сфере культуры, в 
т.ч. прилегающих территорий 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ - - - - - - 

ВИ - - - - - - 

2.3. 
 

Проведение диагностики и оценки состояния 
объектов муниципальной собственности в сфере 
культуры; текущие и периодические осмотры, 
проведение обследований 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ - - - - - - 

ВИ - - - - - - 

Мероприятие №3 Обновление материально-технической базы объектов муниципальной собственности в сфере культуры 

 Всего по Мероприятию №3 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего 2250,00 10,00 2240,00 - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ 2000,00 - 2000,00 - - - 

МБ 250,00 10,00 240,00 - - - 

ВИ - - - - - - 

3.1. 

Обновление материально-технической базы 
объектов муниципальной собственности в сфере 
культуры (в т.ч. приобретение звуковой 
аппаратуры, оргтехники, сценических костюмов, 
бытовой и радиотехники, оборудования 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего 2240,00 - 2240,00 - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ 2000,00 - 2000,00 - - - 

МБ 240,00 - 240,00 - - - 



11 
 

№ Наименование мероприятия, задача 
Ответственный 

исполнитель, 
участники 

Источник
и 

финансов
ого 

обеспечен
ия 

Объёмы финансирования муниципальной программы  
тыс. руб. 

За весь 
период 

реализации 

В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

спецэффектов, мебели разного назначения, 
принадлежностей для крепления и хранения, 
материальных запасов для изготовления объектов 
основных средств, иного инвентаря и 
оборудования) 

ВИ - - - - - - 

3.2. 

Создание и развитие информационных систем и 
компонентов информационно-коммуникационной 
инфраструктуры (в т.ч. приобретение средств 
автоматизации, вычислительной и иной 
орг.техники) 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ - - - - - - 

ВИ - - - - - - 

3.3. 

Формирование и обеспечение физического 
сохранения и развития библиотечного фонда 
объектов муниципальной собственности в сфере 
культуры 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего 10,00 10,00 - - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ 10,00 10,00 - - - - 

ВИ - - - - - - 

Мероприятие №4 Развитие услуг дополнительного образования в сфере культуры, искусства и народного творчества 

 Всего по Мероприятию №4 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ - - - - - - 

ВИ - - - - - - 

4.1. 

Разработка проектно-сметной документации на 
капитальный ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения (с учётом 
прохождения государственной экспертизы) 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ - - - - - - 

ВИ - - - - - - 

4.2. 

Капитальный ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения по адресу: 
Иркутская область, Усть-Удинский район, с. 
Юголок, ул. Мира и ул. Ленина 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ - - - - - - 



12 
 

№ Наименование мероприятия, задача 
Ответственный 

исполнитель, 
участники 

Источник
и 

финансов
ого 

обеспечен
ия 

Объёмы финансирования муниципальной программы  
тыс. руб. 

За весь 
период 

реализации 

В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

ВИ - - - - - - 

4.3. 

Капитальный ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного значения по адресу: 
Иркутская область, Усть-Удинский район, с. 
Юголок, ул. 60 Лет ВЛКСМ 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ - - - - - - 

ВИ - - - - - - 

Мероприятие №5 Организация досуга и обеспечение жителей Юголокского муниципального образования услугами учреждений культуры 

 Всего по Мероприятию №5 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ - - - - - - 

ВИ - - - - - - 

5.1.  

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ - - - - - - 

ВИ - - - - - - 

 
 
 
 



13 
 

 

РАЗДЕЛ 4. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ  
(ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Комплексная оценка эффективности реализации мероприятий Программы осуществляется 

ежегодно в течение всего срока её реализации и по окончании её реализации и включает в себя 
оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности 
реализации муниципальной программы.  

Критериями оценки эффективности реализации Программы являются степень достижения 
целевых показателей (индикаторов), установленных Программой.  

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется с использованием 
следующих критериев: полнота и эффективность использования средств бюджета на 
реализацию муниципальной программы; степень достижения планируемых значений целевых 
показателей муниципальной программы. 

 

4.1.Целевые показатели (индикаторы) результативности муниципальной программы 
 

№ 
Наименование показателя 

(индикатора) результативности 
Ед.изм 

Базовое 
значен

ие за 
2022 
год 

Планируемое значение по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ НА ТЕРРИТОРИИ ЮГОЛОКСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2027 ГОДЫ» 

1. 
Доля реализованных проектов (от 
запланированных) по  муниципальной 
программе 

% 100 100 100 100 100 100 

2. 
Доля населения, которую охватывает 
сфера реализации программы 

% 10 15 20 30 40 50 

3. 
Доля населения, которую охватывают  
услуги библиотечного обслуживания 

% 6 6 8 10 13 18 

4. 
Доля зданий муниципальных 
учреждений культуры, в которых 
проведен ремонт, реконструкция  

% 0 100 100 100 100 100 

5. 

Доля зданий муниципальных 
учреждений культуры, для которых 
приобретено новое оборудование, 
обновлена материально-техническая 
база 

% 50 50 100 100 100 100 

6. 

Доля прилегающих территорий 
объектов муниципальной собственности 
в сфере культуры, на которых проведено 
благоустройство 

% 0 0 50 100 100 100 

7. 
Количество созданных объектов и (или) 
услуг дополнительного образования и 
народного творчества 

ед. 0 0 0 0 0 1 

8. 
Количество культурно-массовых 
мероприятий 

ед. 130 150 150 152 155 200 

 
4.2.Методика расчёта достижения целевых показателей муниципальной программы 

 
Расчёт достижения целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 

оценивается исходя из достижения запланированных результатов каждого из основных 
показателей (индикаторов) сопоставлением плановых и фактических значений показателей 
Программы при условии соблюдения обоснованного объёма расходов и рассчитывается по 
формуле:  

E = Nфакт / Nплан x 100%, где 
E – эффективность реализации Программы,  
Nфакт – фактическое значение целевого показателя,  
Nплан – плановое значение целевого показателя.  

Информация о ходе и промежуточных результатах выполнения Программы носит 
обобщенный характер, но является результатом расчёта, основывается на массиве первичных 



14 
 

данных, отражает итоговое состояние и позволяет проводить анализ в случае получения 
неудовлетворительных оценок. 

 

РАЗДЕЛ 5.РИСКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

К основным рискам реализации муниципальной программы относятся:  
 
1.Финансово-экономические  риски: недофинансирование мероприятий  

муниципальной  программы,  связанное  с  кризисными явлениями в российской 
экономике.  

С целью ограничения финансовых рисков планируется:  
-ежегодное  уточнение  объемов  финансовых  средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигнутых 
результатов;  

-планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 
эффективности бюджетных расходов;  

-определение приоритетов для первоочередного финансирования;  
-привлечение внебюджетных источников финансирования в рамках 

самостоятельной деятельности участников муниципальной программы (по основным 
мероприятиям муниципальной программы).  

 
2.Правовые риски: отсутствие или изменение нормативных правовых актов, 

необходимых для реализации муниципальной программы.  
С целью ограничения правовых рисков планируется:  
-осуществление  мониторинга  изменения  федерального  и регионального 

законодательства с оценкой возможных последствий;  
-актуализация нормативных правовых актов Юголокского муниципального 

образования в сфере реализации муниципальной программы.  
 
3.Административные риски: неэффективное управление муниципальной 

программой, невыполнение целей и задач муниципальной программы.  
С целью ограничения административных рисков планируется:  
-проведение мониторинга исполнения показателей муниципальной программы;  
-своевременная  корректировка  мероприятий  муниципальной программы при 

выявлении указанной потребности;  
-оперативное реагирование на выявленные недостатки в процедурах управления, 

контроля и кадрового обеспечения реализации муниципальной программы. 
 
 


